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یـادداشـت بررسی جدیدترین گزارش هزینه و درآمد خانوار

روستاییان زیر بار تورم

 درآمد خانوار شهری بیش از ۱٫۵ برابر روستاییان
طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوار از ســال ۱۳۴۲ در مناطق روســتایی و از سال ۱۳۴۷ در مناطق 
شــهری کشور به اجرا درآمد. از ســال ۱۳۵۳، اطلاعات مربوط به درآمد خانوار نیز گردآوری شد. هدف از 
گردآوری این داده ها در سال های گذشته، ارزیابی آثار سیاست های اقتصادی بر خانوارها خصوصا در زمینه 
توزیع درآمد و عدالت اجتماعی اســت. در این مجال به بررســی و تحلیل اطلاعات این گزارش پرداخته 
شده است. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، هر خانوار شهری در سال گذشته به طور متوسط ۱۶۶ میلیون 
تومان و هر خانوار روستایی ۹۸ میلیون تومان درآمد داشته اند. به  عبارت  دیگر به طور متوسط هر خانوار 
شــهری ماهانه ۱۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و هر خانوار روستایی ماهانه هشت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
درآمد داشته اند. بررسی متوســط هزینه و درآمد خانوارها در بین استان های کشور حاکی از آن است که 
در سال گذشته، استان تهران بالا ترین سطح درآمد و استان کرمان پایین ترین سطح درآمد را داشته اند. هر 
خانوار شهری تهرانی در سال گذشته به طور متوسط ۲۳۰ میلیون تومان درآمد و ۱۹۶ میلیون تومان هزینه 
داشته است. این در حالی است که هر خانوار شهری در کرمان در همین مدت ۱۱۱ میلیون تومان درآمد و 
۷۹ میلیون تومان هزینه داشته است. بر این اساس، هر خانوار شهری در استان تهران بیش از دو  برابر هر 

خانوار شهری در استان کرمان درآمد داشته است.
 موتورسیکلت وسیله نقلیه عمده روستاییان

بخشــی از گــزارش هزینه و درآمد خانوار به ســهم مصرف کنندگان مناطق شــهری و روســتایی از 
لوازم خانگی اشــاره دارد. بر اســاس این گزارش ۵۳٫۷ درصد از خانوارهای شــهری اتومبیل شــخصی 
دارند؛ درحالی که این رقم در خانوارهای روســتایی ۳۷٫۱ درصد اســت. این نسبت درخصوص مالکیت 
موتورسیکلت برعکس است. درحالی که ۱۲٫۶ درصد خانوارهای شهری در سال ۱۴۰۱ دارای موتورسیکلت 
بوده اند، این رقم در خانوارهای روستایی به ۲۳٫۴ درصد می رسد. به نظر می رسد درباره استفاده از ماشین 
لباسشویی و جاروبرقی نیز تفاوت عمده ای در مناطق شهری و روستایی وجود دارد. درحالی که ۸۸ درصد 
خانوارهای شــهری از ماشین لباسشویی اســتفاده می کنند، این رقم در مناطق روستایی حدود ۶۰ درصد 
اســت. همچنین ۹۱ درصد از خانوارهای شهری از جاروبرقی اســتفاده می کنند، اما در مناطق روستایی 
این رقم به ۶۹ درصد می رسد. درباره کالاهایی مانند تلویزیون رنگی، دوچرخه، اجاق گاز، یخچال و فریزر 

می توان گفت تفاوت چندانی بین مناطق شهری و روستایی وجود ندارد.
 روستاییان دو برابر شهری ها شغل آزاد دارند

در گزارش مرکز آمار ایران، درآمد خانوار از ســه بخش درآمد حاصل از مشاغل مزد و حقوق بگیری، 
مشاغل آزاد کشاورزی و غیرکشاورزی و غیرشغلی تشکیل شده است. درآمدهای غیرشغلی خانوار شامل 
حقوق بازنشســتگی، برآورد اجاره بهای مسکن شخصی، یارانه و ســایر منابع درآمدی مانند اجاره ملک، 

محل کسب، سود سپرده، بیمه و کمک هزینه های تحصیلی و... است.
بررسی ترکیب درآمد خانوارهای شهری و روستایی در سال ۱۴۰۱ حاکی از آن است که :

• درآمدهای ناشی از حقوق و دستمزد در هر دو خانوارهای شهری و روستایی، در حد ۳۲ درصد بوده 
است که با توجه به حقوق و دستمزد برابر در مناطق مختلف کشور، این مسئله منطقی به نظر می  رسد.

• درآمد مشاغل آزاد ۱۶ درصد درآمدهای خانوار شهری را به خود اختصاص داده است؛ درحالی که 
این نســبت در خانوار روستایی به ۳۰ درصد می رســد. بنابراین در مناطق روستایی حدود یک سوم درآمد 

خانوار ناشی از کسب و کار شخصی است.
• یارانه ۴٫۸ درصد از درآمدهای خانوار شهری را تشکیل می دهد؛ درحالی که ۱۴ درصد درآمد خانوار 
روســتایی مربوط به یارانه اســت. بر این اســاس می توان گفت اهمیت مبلغ یارانه در درآمد خانوارهای 

روستایی سه برابر خانوارهای شهری است.
• ۵۱ درصد درآمد خانوار در خانوار شــهری را درآمدهای غیرشغلی تشکیل می دهد؛ درحالی که در 
خانوار روستایی این نسبت معادل ۳۸ درصد است. بنابراین خانوارهای شهری بیش از نیمی از درآمد خود 

را از منابعی غیر از شغل خود به دست آورده اند.
 جهش هزینه های خانوار

بررســی هزینه های خانوارهای شهری و روســتایی در دو سال اخیر (فعالیت دولت سیزدهم) حاکی از 
آن اســت که رشد هزینه های هر دو گروه خانوار نسبت به ســال های قبل از آن (نمودار شماره یک) رکورد 
جدیدی را ثبت کرده است. در حالی که طی سال ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ رشد هزینه های خانوار بین ۲۰ تا ۳۰ درصد 
بوده، در دو ســال اخیر با جهش مواجه شــده و به ۴۸ تا ۵۳ درصد رسیده است. دلیل اصلی این افزایش، 
رشــد بی ســابقه نرخ تورم (به خصوص در روســتاها) و به تبع آن صعود هزینه های خانوارها در دو سال  
فعالیت دولت ســیزدهم است. بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، هزینه مسکن و سوخت ۳۸٫۱ درصد از 
هزینه های یک خانوار شهری را تشکیل می دهد اما این رقم در خانوار روستایی ۱۹٫۱ درصد است. به عبارت 
دیگر اهمیت هزینه مسکن و ســوخت در کل هزینه خانوارهای شهری دو برابر خانوارهای روستایی است. 
حمل ونقل و ارتباطات حدود هشــت درصد از هزینه های ســالانه یک خانوار شهری و بیش از ۱۰ درصد از 
هزینه های سالانه یک خانوار روستایی را تشکیل می دهد. ازاین رو می توان گفت هزینه حمل ونقل در مناطق 
روســتایی نسبت به مناطق شهری اهمیت بیشتری در هزینه های خانوار دارد. هزینه های بهداشت و درمان 
در هر دو گروه خانوارها حدود ۹ درصد از کل هزینه های خانوار را تشــکیل می دهد. اهمیت گروه تفریحات 

و سرگرمی ها، پوشاک و کفش و لوازم و خدمات خانوار با اندکی اغماض در هر دو گروه یکسان است.
 افزایش هزینه غذا هشدار گسترش فقر

نسبت هزینه های خوراکی از کل هزینه های خانوار یکی از معیارهای گسترش فقر است. بر این اساس، 
هر چه ســهم هزینه های خوراکی از هزینه های خانوار افزایش یابد، نشــان می دهد نسبت خانواده های 
فقیر از کل خانوارها افزایش یافته اســت. بررسی نتایج طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوارهای شهری 
و روســتایی مرکز آمار ایران در هفت ســال گذشته نشان می دهد ســهم هزینه های خوراکی و دخانی از 
کل هزینه های خانوار در هر دو گروه شــهری و روستایی افزایش یافته است. بر اساس این گزارش، سهم 
هزینه های خوراکی و دخانی در یک خانوار شــهری در ســال ۱۳۹۵ معادل ۶۶ میلیون ریال بوده اســت 
که این رقم ۲۳ درصد از کل هزینه های خانوار را تشــکیل داده اســت. این شاخص در پایان سال ۱۴۰۱ به 
۳۷۶ میلیون ریال رســیده اســت که ۲۷٫۵ درصد از هزینه های یک خانوار شهری را در این سال تشکیل 
می دهد. در  خانوارهای روستایی نیز وضعیت مشابهی وجود دارد. سهم هزینه های خوراکی و دخانی در 
یک خانوار روستایی در سال ۱۳۹۵ معادل ۵۹ میلیون ریال بوده که این رقم ۳۷٫۷ درصد از کل هزینه های 

خانوار را تشــکیل داده اســت. این شاخص در پایان سال ۱۴۰۱ به ۳۲۸ میلیون ریال رسیده است که ۴۱٫۷ 
درصد از هزینه های یک خانوار روستایی را در این سال تشکیل می دهد.

 هزینه خوراکی دهک ها
اگر چه سهم هزینه های خوراکی خانوارهای شهری و روستایی در سال های گذشته رو به افزایش بوده 
اســت اما مهم تر از این افزایش، سهم هزینه های خوراک در دهک های مختلف درآمدی است. از بررسی 

دقیق این اطلاعات نتایج زیر حاصل می شود:
• در حالی که متوســط سهم خوراک از کل هزینه های خانوارهای شهری در کشور ۲۷٫۵ درصد است، 
این رقم در دهک اول ۴۶ درصد و در دهک دهم ۲۰ درصد است. درواقع دهک اول بیش از دو برابر دهک 

دهم برای خوراک هزینه می کند.
• در حالی که متوسط سهم خوراک از کل هزینه های خانوارهای روستایی در کشور ۴۲ درصد است، این 
رقم در دهک اول ۶۴ درصد و در دهک دهم ۳۴ درصد است. درواقع خانوارهای روستایی در دهک اول، 

حدود دوسوم از هزینه های خود را صرف مواد خوراکی و دخانی می کنند.
• مجمــوع هزینه پنج دهک اول در هر دو مناطق شــهری و روســتایی از هزینــه دهک دهم در این 

مناطق کمتر است.
• دهک های اول تا چهارم درآمدی در مناطق روســتایی، ۵۰ درصد و بیشــتر از هزینه های خود را به 

خوراک و دخانیات اختصاص می دهند.

سعیده شفیعی. روزنامه نگار و پژوهشــگر اقتصادی: جدیدترین اطلاعات مربوط به هزینه و درآمد خانوارهای 
کشور روز گذشته در ســامانه مرکز آمار ایران منتشر شد. بررســی و تحلیل این اطلاعات حاکی از آن است که 
خانوارهای روستایی کشور شرایط رفاهی نامساعدتری را نسبت به خانوارهای شهری تجربه کرده اند. علاوه بر 
این، بررسی هزینه های خانوارهای شهری و روستایی در دو سال اخیر حاکی از آن است که رشد هزینه های هر 
دو گروه خانوار نسبت به ســال های قبل از آن رکورد جدیدی را ثبت کرده است؛ واقعیتی که ریشه در افزایش 

بی سابقه نرخ تورم در دولت سیزدهم دارد.

نزاع آبی در خاورمیانه
 فرشــید عابدی. روزنامه نگار: در منطقه خاورمیانه با مسئله جنگ آب 
مواجه هســتیم. پشت پرده مســئله جنگ آب، ردپای برخی کشورها 
مانند اســرائیل، آمریکا، ترکیــه و در برخی موارد هند دیده می شــود. 
اســرائیل، فاقد منابع آب داخلی اســت و به منابع آب خارجی متکی 
است و برخلاف موافقت نامه «وادی عربه» آبی به اردن نمی دهد و آب 
رودخانه اردن را به دریاچه طبریه می ریزد. در گذشته نیز جنوب لبنان 
را با هدف انحراف آب رودخانه لیتانی و انتقال آن به اسرائیل، اشغال 
کرد که با مقاومت مواجه شد و در سال ۲۰۰۰ مجبور به ترک خاک لبنان 
شــد. اسرائیلی ها در زمان ســادات، درصدد احداث کانالی منشعب از 
رود نیل بودند که از زیر تنگه سوئز به سمت صحرای سینا کشیده شود، 
اما ســادات موافقت نکرد و اکنون اسرائیلی ها اتیوپی را وادار کرده اند 
که ســد عظیمی به نام النهظه احداث کند؛ این مسئله باعث می شود 
سهمیه آب کشورهای پایین  دست مانند سودان و مصر به حداقل برسد 
و متعاقب آن امنیت استراتژیک مصر و سودان را به مخاطره می اندازد. 
ترکیه به عنوان عضو پیمان آتلانتیک شمالی، روی رودخانه های دجله 
و فرات، ۲۲ ســد احداث کرده که میزان آب به پایین دست رودخانه ها 
یعنی کشورهای سوریه و عراق را به شدت کاهش داده است، متعاقب 
آن تمام منابع آبی جنوب عراق خشــک شــده و این مســئله موجب 
بروز توفان گرد و غبار در عراق شــده کــه روی کیفیت هوای ایران تأثیر 
گذاشــته اســت و گاه این توفان ها به مرکز ایران نیز می رسد. با توجه 
به روابط نزدیک ترکیه و اســرائیل، دور از ذهن نیســت که اسرائیل در 
این موضوع نقش آفرینی دارد. ترکیه در اقدامی جدید، در حال احداث 
سدی روی رود ارس است که کشاورزی دشت مغان به عنوان انبار غله 
ایران را کاهش داده یا از بین می برد. در دوران جنگ ســرد رقابت میان 
ابرقدرت های بلوک شرق و غرب برای نفوذ در افغانستان، باعث انجام 
سرمایه گذاری های قابل توجهی توسط آمریکا و شوروی در افغانستان 
شد. طبق اسناد معتبر بین المللی بزرگ ترین سرمایه گذاری خارجی آبی 
در قرن بیستم در افغانستان صورت گرفته است. سد کجکی با حمایت 
آمریکا احداث شــد، به گونه ای که فقط ارتش آمریکا ۵۰۰ میلیون دلار 
به افغانســتان کمک کرد تا این سد سریع تر روی هیرمند احداث شود. 
ســدهای اخیری که بر روی هیرمند احداث شــده توســط ترکیه برای 
تحقق رؤیــای متوهمانه نوعثمانی گری صورت گرفته اســت. یکی از 
اهداف سدسازی های افغانســتان و ترکیه، مهندسی اجتماعی است. 
ترکیه با اجرای پروژه هایی مانند گاپ و... به دنبال ترکی ســازی مناطق 
کردنشــین جنوب ترکیه و تغییر بافت جمعیتی اســت. افغانستان نیز 
هدف مشابهی را دنبال می کند. ما یک جنگ منطقه ای به نام آب داریم 
که کشورهای ایران، مصر، سوریه، عراق، پاکستان، ترکمنستان، ازبکستان 
و تاجیکستان قربانی این جنگ هستند و خودشان را برای چنین جنگی 
آماده نکرده اند. افغانســتان دارای پنج حوضه آبریز است و سرانه آبی 
این کشور بیشتر از کشورهای پیرامونش است و تمام رودخانه ها و منابع 
آبی افغانستان از این کشور خارج می شود. از طرفی افغانستان نسبت 
به کشورهای همســایه اش، حکم بالادســت را دارد. ۹۰ درصد مردم 
افغانستان در حوضه های آبریز مشترک زندگی می کنند و ۸۴ درصد کل 
افغانستان در حوضه هایی واقع شده که با کشورهای همسایه مشترک 
اســت؛ از این بابت افغانستان با تمام کشورهای همسایه مناقشه آبی 
دارد. اما میزان مناقشــه با کشورهای مختلف، شــدت و ضعف دارد. 
آب مازاد بر نیاز حوضه های آبریز افغانستان که به کشورهای همسایه 
این کشــور می ریزد، باعث شده حاکمان افغانستان از آب به عنوان یک 
ابزار اقتصادی و سیاســی بهره ببرند؛ بنابراین کنترل آب های سطحی 
این کشــور مهم ترین اصل در سیاســت گذاری آبی افغانستان به شمار 
می رود. پس از احداث ســد ســلما توســط هند، این کشــور پروپوزال 
۱۲ ســد را بــر روی رودخانــه کابل با بــرآورد هزینه ســاخت حدود 
۳۰ میلیارد دلار و پیشنهاد مشــارکت ۲۲ میلیارد دلاری به افغانستان 
داد تــا با توجه به تنش های سیاســی و نظامی میان هند و پاکســتان، 
امنیت آبی و غذایی پاکســتان را به مخاطره بیندازد. با توجه به تعدد 
گروه های قومی در افغانســتان، تقویت ســاختار های قومی به ویژه در 
میان پشــتون هایی که غالبا حکومت افغانســتان را در دست داشته و 
دارند و از طرفی با سایر گروه های قومی در تعارض بودند، باعث شده 
که شــاهد تحقق مفهوم دولت  -ملت نباشیم. این مسئله باعث شده 
که حاکمان پشتون افغانســتان چه در دوره جمهوریت و چه در دوره 
طالبان، مانند دوران قبل از خود، گســترش و پراکنش پشــتون ها را با 
هدف حفظ ایجاد موازنه قدرت و حفظ تمامیت ارضی در دســتور کار 
قرار دهند. در میان ولایت های غربی افغانســتان، ولایت نیمروز دارای 
کمترین میزان جمعیت پشــتون اســت؛ بنابراین انحراف آب رودخانه 
هیرمند توســط بند کمال خــان و احداث کانال های انحــراف و انتقال 
آب ترکــو و قلعه افضــل به منظور کوچ اجباری بومیــان این ولایت و 
احیــای ۴۹ هزار هکتــار از اراضی گودزره و اســکان ۴۹ هزار خانواده 
پشــتون در این اراضی در راســتای این سیاست رخ داده است. چالش 
بعدی حاکمیت پشــتون در مناطق شمالی افغانستان است که در این 
راستا کانال قوش تپه با ظرفیت ۲۰ میلیارد مترمکعب در سال و تبدیل 
۶۰۰ هزار هکتار زمین دیمی  به اراضی کشاورزی در حال احداث است 
که در این خصوص رؤسای جمهور تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان 
در عشــق آباد گرد هم آمدند و در بیانیه احداث کانال قوش تپه را مورد 

انتقاد قرار دادند.
چندی قبل عده  ای از ســاکنان شهرستان قوش تپه مدعی شدند 
امارت اســلامی آنها را مجبور به کوچ اجباری کرده اســت؛ هرچند 
ســخنگوی طالبان در توییتی این ادعا را رد کرده و مدعی شد انتشار 
اخباری مبنی بر کوچ اجباری مردم جوزجان حقیقت ندارد. از طرفی 
توافق دولت پاکســتان با طالبان افغانستان مبنی بر انتقال تعدادی 
 (TTP) از نیروهای گروه طالبان پاکستان یا تحریک طالبان پاکستان
به درون مناطق داخلی و شــمال افغانســتان منتشر شده که نشان 
می دهد بخشی از این گروه پشتون تبار به ولایت های شمالی با بافت 
قومیتی تاجیک و ازبک منتقل خواهند شــد. احتمال داده شده که 
برخی از اراضی کشــاورزی پیرامون کانال قوش تپه به این مهاجران 
تحویل خواهد شد. با توجه به قدرت جبهه مقاومت ملی افغانستان 
در شمال این کشور، تغییر بافت جمعیتی و ایجاد موازنه قدرت برای 
افغانستان به شدت حیاتی است. پاکستان درخصوص تحرکات آبی 
افغانستان قاطعانه برخورد کرده، اما  کنترل آب های رودخانه کابل 
که سرچشــمه رودخانه سند محسوب می شــود، به چالش بزرگی 
برای امنیت غذایی منطقه تبدیل خواهد شــد. مناقشات آبی میان 
افغانستان و کشورهای همسایه اش، پیامدهای امنیتی، اقتصادی و 
اجتماعی بسیاری برای کشورهای همسایه داشته است. از آنجا که 
افغانستان یک کشور محصور در خشکی است و برای تأمین کالاهای 
اساسی و انرژی به کشورهای همســایه نیازمند است و از طرفی با 
تمامی این کشــورها به جز چین مناقشــه آبی دارد، تشکیل شورای 
همکاری آبی کشــورهای همسایه یک اقدام اســتراتژی و ضروری 
برای فشــار بر افغانســتان به منظور انعقاد معاهده بر روی تمامی 

رودخانه های فرامرزی این کشور به شمار می رود.

درحالی که دنیا برای رسیدن به ساختمان های کارآمد 
و کم مصــرف تــلاش می کند، ما در ایــران کماکان با 
انجام روش های ســنتی در حال تولید ساختمان های 
ناکارآمد و بی کیفیت هســتیم. بخش ســاختمان در 
ایــران با معضلات بزرگی همچــون تکرار روش های 
ســنتی ساخت وســاز، کمبود نیروهای ماهر، ارتباط 
ضعیف بین مراکز قانون گذار و ســازندگان و تخریب 
محیط زیســت روبه رو اســت. در ایــن میان مصرف 
بیش از حد انرژی توســط ســاختمان ها نیز مزید بر 
علت شــده است. ایران با داشــتن حدود یک درصد 
جمعیت جهان حدود چهار درصد انرژی کل جهان 
را مصــرف می کنــد! بخش ســاختمان بــا مصرف 
بیــش از ۴۰ درصد از انرژی مصرفی کشــور بالاترین 
ســهم مصرف را بــه خود اختصاص داده اســت. از 
طرفــی بزرگ ترین ســهم هدررفت انرژی در کشــور 
مربوط بــه ساختمان هاســت؛ ســاختمان هایی که 
عمر آنها کوتاه، کیفیتشــان کم و مقاومت آنها اغلب 
نامشــخص اســت. این هدررفت انــرژی نیز حدود 

۴۰ درصد اســت. علاوه بــر آن ســاختمان ها ۳۵ تا 
۴۵ درصــد در تولید گازهــای گلخانه ای نقش دارند 
و این ارقامی تکان دهنده اســت. طراحی و ســاخت 
ســاختمان های کم مصرف و تمرکز بــر اجرای دقیق 
اصــول پایــداری در آن یکی از بهتریــن راهکارهای 
موجــود برای کنتــرل مصرف انــرژی و هدررفتن آن 

است.
اگرچه در ایران نیــز کارهایی برای کنترل مصرف 
ساختمان ها چه نوســاز و چه قدیمی به طور جسته 
و گریخته انجام شــده، اما کمــاکان اقدامی جدی در 
این خصوص صورت نگرفته اســت. یکــی از دلایل 
اصلی این امر، نبــود انگیزه کافی به دلیل ارزان بودن 
حامل هــای انرژی در کشــور اســت. اما مشــکلات 
اقتصادی دولت در ســال های اخیر و به خصوص در 
ســال های پیش رو باعث می شــود قیمت آب و برق 
و گاز در ایــران گران تر از گذشــته شــود و این فشــار 
شــاید قدری بــه ضــرورت رفتن به ســمت احداث 
ساختمان های کم مصرف کمک کند. بیشتر کشورهای 
دنیا چه در اقیلم سرد، چه در اقلیم های معتدل و گرم 
و خشک به این مسیر گام نهاده اند. آنها با به کارگیری 
اصول توســعه پایدار در ســاختمان، به کنترل انرژی 
مصرفی و مهــار هدررفتــن آن می پردازند. دولت ها 
نیــز با تصویب قوانین مرتبط و نظــارت بر اجرای آن، 
همچنین بــا ارائه مشــوق های مالی جامعــه را در 

بهینه سازی ساختمان ها یاری می رسانند.
مثال هایــی از کارهای انجام شــده در ایــران و دیگر 

کشورها
چهــار محقق خارجی و یک نفر ایرانی در تحقیقی روی 
ســاختمانی در کانادا به این نتیجه رسیدند که با انجام 
برخی کارهایی ســاده از جمله تقویــت عایق بندی های 
ســاختمان می توان مصرف انرژی را کاهــش داد. آنها 
متوجه شــدند عایق بندی دیوارها ۱۵ درصد، عایق بندی 
بام هشــت درصد و تغییر پنجره ها به دوجــداره با گاز 
آرگن دو درصــد می تواند در کاهش مصرف انرژی مؤثر 
باشد. نتایج کلی نشان می دهد که علاوه بر رعایت موارد 
ذکرشده با استفاده از بویلر با راندمان بالا و و موتورخانه 
کم مصــرف کل انرژی مصرفی را می تــوان تا ۴۵ درصد 
کاهش داد که خود معادل ۷۵ تن کاهش دی اکسید کربن 
اســت. قابل توجــه اینکه ۸۳ درصد ایــن صرفه جویی 
حاصــل انجــام کارهــای ســاده ای همچــون تقویت 
عایق کاری و هوابندی ســاختمان اســت. در این راســتا 
دولت کانادا نیز با ارائه وام ۱۰ســاله مردم را تشــویق به 
بهینه سازی ساختمان و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
می کند. بازگشت سرمایه در این اقدام برای شهر مونترال 
۱۴٫۹ سال و برای شهر ونکور ۷٫۷ سال است. مثال دیگر 
از اقلیمی خشــک و طاقت فرساســت؛ ابوظبی. امارات 
کشوری خشک و ســوزنده است که در آن مهم ترین امر 
حیات بعد از آب و غذا، پایین نگه داشتن دماست. می توان 

حدس زد که هزینه ســرمایش و تهویــه مطبوع در این 
کشور بســیار بالاســت. دو محقق دیگر با مطالعه روی 
یک ســاختمان اداری و تغییر المان هایی از آن تصمیم 
به بهینه کردن ساختمان به لحاظ مصرف انرژی گرفتند. 
در چنیــن اقلیمی طبیعتــا باید از سیســتم های تهویه 
قدرتمندتر، فوم های ضخیم تر و متریال خاص تر بهره برد. 
آنها با انتخاب سیستم مرکزی هوای برگشتی و پرتوهای 
سرد توانستند تا ۴۴ درصد مصرف انرژی را کاهش دهند. 
بعد با ســه جداره کردن پنجره ها موفق به چهار درصد 
کاهش دیگر شــدند. سپس با اضافه کردن ۲۰ سانتی متر 
فوم مرغوب در دیوارها ۱۲٫۶۷ درصد کاهش و در نهایت 
با استفاده از دولایه عایق ۲۰ سانتی متری در سقف و پنج 
ســانتی متر ملات نهایی و ۱۵ سانتی متر بتن سبک ۸٫۴۵ 
درصد دیگر مصرف انرژی را کاهش دادند. این اقدامات 
با ترکیب کارهای ساده دیگر توانست عدد شگفت انگیز 
۷۱ درصد کاهش مصرف را در این ساختمان به ارمغان 
آورد. در ایران نیز کارهای مشابهی انجام شده است؛ به 
عنوان مثال در شبیه سازی یک برج مسکونی در تهران با 
چهار طرف نمای آزاد، محققان دانشــگاه الزهرا به این 
جمع بندی رســیدند که با تغییر پنجره های معمولی به 
پنجره های دوجداره رفلکسی می توان بار گرمایی لازم را 
در زمســتان تا ۴۰ درصد و در تابستان تا ۹ درصد کاهش 
داد. یا با اســتفاده از ۳۰ سانتی متر سایبان برای پنجره ها 
سه درصد و با به کارگیری ۲۰ سانتی متر بلوک بتنی سبک، 
یک لایه گچ و خاک و پنج ســانتی متر فوم عایق می توان 
۹ درصد در زمستان و شش درصد در تابستان به کاهش 
بار گرمایی ســاختمان کمک کرد. این تحقیق نشان داد 
که با اقداماتی این چنین رسیدن به کاهش مصرف انرژی 
تا ۷۰ درصد کاملا میســر اســت. از نظر انرژی سیوینگ 
جهانی، بهبــوددادن درزبندی (هوابندی ســاختمان)، 
تقویت کردن عایق ها، اســتفاده از تجهیزات سرمایشــی 
و گرمایشــی و اقلام برقی با راندمان بالا، اســتفاده مؤثر 
از ســیکل جریان هوا، به کارگیری اصول ساختمان سازی 
پایدار در طراحی، اجرا و بهره برداری ساختمان می تواند 
ساختمان ها را به سمت کاهش مصرف انرژی و هم زمان 

کاهش آلودگی و تولید گازهای گلخانه ای هدایت کند.
نتیجه

 ما نیز از توصیه های ذکرشــده مستثنا نیستیم. از طرفی 
گران شــدن پلــه ای حامل های انــرژی و از طرف دیگر 
هزینه بهینه ســازی که کمتر از دو تا ســه درصد هزینه 
ساخت اســت و بازگشت سه تا پنج ســاله این هزینه، 
می تواند توجیهی برای رفتن به ســمت ساختمان های 

ک  مصــرف باشــد. با این حــال این کار نیــاز به عزمی 
همه جانبه دارد. صرف تدوین مبحث ۱۸ و ۱۹ مقررات 
ملی ســاختمان بدون ایجاد انگیزه در مهندسان ناظر، 
نهادهای بالادســتی و به خصوص شهرداری ها شرایط 
را تغییر نمی دهد. در این راســتا به ذکر چند پیشــنهاد 
برای حمایت و تشــویق مردم جهت احداث ساختمان 

کم مصرف ارائه می شود:
- تجدید نظر در نظارت بر ســاخت بــا رویکرد کاهش 

مصرف انرژی
- مشــخص کردن مصــرف دقیق انرژی ســاختمان در 

دفترچه مشخصات و شناسنامه فنی آن
- صدور گواهی ساخت با ضمیمه برچسب انرژی برای 

ساختمان
- ارائه مشوق های اقتصادی توسط دولت

- تشویق مردم به بهینه سازی ساختمان های موجود
- لزوم تعریف شاخصی واحد و استاندارد برای مصرف 

انرژی در اقلیم های مختلف ایران
قیمت گــذاری  در  انــرژی  برچســب  لحاظ کــردن   -

ساختمان ها.
منابع:

- بررســی عوامل تأثیرگذار توســعه پایــدار بر اجرای 
ساختمان، دکتر نسیم غنبر طهرانی- کیهان زرین نقش، 
مقالــه ISC در پنجمیــن کنگــره بین المللــی عمران، 

معماری و توسعه
- بهینه ســازی مصرف انرژی سرمایشــی گرمایشی یک 
مجتمع مسکونی در اقلیم گرم و خشک، نگین مفتونی- 

کیان معتقدی، دانشگاه الزهرا
- اندازه گیــری و پیش بینی مصــرف انرژی و آب و هوای 
ساختمان، مورد مطالعه آپارتمانی در سوئد، لینا لافلور- 

بهرام مشفق، پاتریک روهدین، دانشگاه گاول سوئد
- بررســی دوره بازگشــت مصــرف انرژی ســاختمان 
بــا بهینه ســازی آن، میثــم ذکاوت- منصــور طاهباز- 
محمدرضا خالقی، دانشــکده معماری و شهرســازی 

دانشگاه شهید بهشتی
- مطالعــه مــوردی ارتقــای یــک ســاختمان اداری 
کم مصرف در کانادا، الکســاندر اچالــز- وحید معرف- 
کلودیان ام اوئلت- پلاموندون، دانشــکده فنی دانشگاه 

مونترال
- مطالعــه مــوردی ســاختمان کم مصــرف در آب و 
هوای خشک ابوظبی، معتوک خوخی- عمر الخطیب، 

دانشگاه امارات متحده عربی 
*چهره ماندگار مدیریت و کارآفرینی کشور

ضرورت احداث ساختمان های کم مصرف و  بهینه سازی ساختمان های موجود

کیهان زرین نقش*

امیــر میرمنصف به مدیرعاملــی بهمن موتور منصوب شــد. او پیش از این 
معاون فــروش و خدمات پس از فروش گروه بهمن بوده اســت که در دوران 
مســئولیت او بهمن موفق به کسب رتبه نخســت خدمات پس از فروش شد. 
میرمنصف  مدرک کارشناسی ارشد مهندســی مواد و متالوژی از دانشگاه علم 
و صنعت دارد. میرمنصف فعالیت خود را از ســطح کارشناســی در شــرکت 
ایســاکو آغاز کرده و ســابقه حضور به عنوان معاونت، نایب رئیسی و ریاست را 
در مجموعه های ســایپا، پارس خودرو، ایران خودرو و مزدا یدک و گروه بهمن  در 
کارنامه خود دارد. او در گروه بهمن تجربه عضویت در هیئت مدیره ســیباموتور 
و بهمن لیزینگ را نیز در کارنامه خود دارد . بهمن موتور بزرگ ترین خودروسازان 
بخش خصوصی است که این شرکت با تولید انواع وانت، سواری و خودروهای 

SUV و همچنین پیکاپ شــناخته می شــود. در پی پایان یافتن دوره مسئولیت 
محمــد ضرابیان، از  این  پــس امیر میرمنصــف مأموریت مدیریت و توســعه 

بهمن موتور را بر عهده خواهد داشت.

امیر میرمنصف مدیرعامل 
بهمن موتور شد

روستایى
78 میلیون و 859 هزار تومان

51,9 درصد
113 میلیون و 322 هزار تومان
48 میلیون و 810 هزار تومان

شهرى
137 میلیون و 146 هزار تومان

48,3 درصد
196 میلیون و 189 هزار تومان

79 میلیون و 51 هزار تومان

هزینه
روستایى

98 میلیون و 638 هزار تومان
54,8 درصد

147 میلیون و 374 هزار تومان
85 میلیون و 863 هزار تومان

شهرى
166 میلیون و 964 هزار تومان

48,5 درصد
230 میلیون و 662 هزار تومان
111 میلیون و 506 هزار تومان

درآمد شرح

متوسط سالیانه کشور
رشد نسبت به 1400

استان تهران
استان کرمان 

جدول شماره یک:درآمد و هزینه خانوارهاى شهرى و روستایى در سال 1401 و تغییرات آن، منبع: مرکز آمار ایران

گروه
هزینه هاى خوراکى و دخانى
مسکن، سوخت و روشنایى

بهداشت و درمان
حمل و نقل و ارتباطات

کالاها و خدمات متفرقه خانوار
لوازم، اثاث و خدمات خانوار

پوشاك و کفش
تفریحات، سرگرمى ها و خدمات فرهنگى

شهرى
27,5
38,1
9,1
8,4
8,1
3,7
3,6
1,6

روستایى
41,7
19,1
9,3

10,4
7,0
5,6
5,6
1,3

جدول شماره دو: ترکیب انواع هزینه هاى سالانه یک خانوار
 در مناطق شهرى و روستایى (درصد)، منبع: مرکز آمار ایران 


